
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 35  Data 07-08-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINAZIONE  IMPORTI MENSILI ASSEGNO NUCLEO FA=

MILIARE  PERSONALE DIPENDENTE - PERIODI 01.07.2020
- 30.06.2021

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di agosto nel
proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 30/09/2019 con il quale si è provveduto a
nominare il sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 38 in data 25/07/2019, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;
con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 04/06/2020, esecutiva, è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2020-2022;
con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 04/06/2020, esecutiva, e
successive modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2020-2022;
con delibera di Giunta Comunale n. 51 in data 04/06/2020, esecutiva, è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2020-2022;

VISTO il D.L. 13.03.1988 n. 69 "Norme in materia previdenziale, per il
miglioramento delle gestioni degli enti portuali ed altre disposizioni urgenti", convertito
in legge 13.05.1988 n. 153 il quale con l'art. 2 istituisce l'assegno per nucleo familiare
per i lavoratori dipendenti;

CONSIDERATO ai sensi dell'art. 2, c.12, del D.L. 69/88, convertito, con
modificazioni, dalla L. 153/88, i livelli di reddito familiare ai fini della corresponsione
dell'assegno per il nucleo familiare sono rivalutati annualmente, con effetto dal 1̂
Luglio di ciascun anno in misura pari alla variazione dell'indice dei prezzi al consumo
per le famiglie di operai ed impiegati, calcolato dall'ISTAT, intervenuta tra l'anno di

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 35 del 07-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



riferimento dei redditi per la corresponsione dell'assegno e l'anno immediatamente
precedente;

RICHIAMATA la circolare n. 19 del 10.07.2008 del Ministero
dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato -
che evidenzia che, ai fini della corresponsione dell'assegno per il nucleo familiare, l'art.
2, comma 12 del DL 69/88, convertito con modificazioni dalla legge 153/88, ha
disposto che i livelli di reddito familiare siano rivalutati annualmente con effetto dal 1̂
luglio di ciascun anno, in misura pari alla variazione dell'indice Istat dei prezzi al
consumo per le famiglie di operai ed impiegati;

RICHIAMATA la circolare n. 60 del 21/05/2020 del INPS che stabilisce
l’adeguamento delle fasce di reddito, in vigore per il periodo dal 1° luglio 2020 al 30
giugno 2021, e rivaluta i livelli di reddito delle tabelle contenenti gli importi mensili
degli assegni al nucleo familiare, in vigore per il periodo dal 1° luglio 2020 al 30
giugno 2021;

VISTE le domande presentate dal personale dipendente, tendenti ad ottenere
l’attribuzione dell’assegno per il nucleo familiare per il periodo 1/7/2020 – 30/6/2021,
acquisite agli atti:

Matricola n. 51 in data 09.07.2020 prot. 3675;
Matricola n. 22 in data 06.08.2020 prot. 4172.

CONSIDERATO che i succitati dipendenti hanno diritto al trattamento di
famiglia;

RITENUTO di prendere atto ai fini dell'impegno di spesa nei relativi
capitoli di bilancio, per le corresponsioni mensili a far data dal 01/07/2020 al
30/06/2021;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nei budgets assegnatogli con il citato atto di Giunta;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono
compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica e
che sono stati verificati gli equilibri finanziari della gestione di competenza, della
gestione dei residui e di cassa.

ATTESA la propria competenza rientrante il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio secondo gli obiettivi della stessa Giunta Comunale
predeterminati

DETERMINA

1 - DI APPROVARE il prospetto relativo alla corresponsione dell'assegno per il nucleo
familiare dovuto ai dipendenti per il periodo 01/07/20 - 30/06/2021, secondo le norme

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 35 del 07-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



citate in premessa e che, seppur non allegato al presente atto, ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

2 - DI CORRISPONDERE al dipendente indicato nel citato prospetto l'assegno per il
nucleo familiare nell'importo ivi indicato;

3  -  DI  DARE  ATTO che:
- la spesa sarà suddivisa nei vari capitoli di bilancio relativi alle retribuzioni mensili del
personale.
- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi;

4- A norma dell'art. 8 della legge N. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, si
rende noto che il Responsabile del Procedimento è il Rag. Luca Bettucci e che potranno
essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0733/500102.

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 35 del 07-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 35 del 07-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 12-10-20

IL SEGRETARIO
li, 12-10-20                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 35 del 07-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


